
26.09.2022 г. ПРИКАЗ № 166

с. Дубовское

Об утверждении плана мероприятий по реализации 
Концепции развития дополнительного образования 
детей до 203 Or, I этап (2022-2024годы) в 
Дубовском районе

В соответствии с приказом Минобразования РО, Минспорта РО, 
Минкультуры РО от 07.09.2022г № 904/12-ПСР/23/01-01/23 8 «Об 
утверждении регионального Плана работы по реализации концепции 
развития дополнительного образования детей до 203 Ог в Ростовской
области»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030г, I этап (2022 - 2024 годы ) 
в Дубовском районе (приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Дубовскому РОО, специалистам и методистам РОО:

2.1. Изучить Концепцию развития дополнительного образования детей до 
203 Or, I этап (2022 - 2024 годы) и План работы по реализации 
Концепции развития дополнительного образования дехей до ^0з0г в
Ростовской области;

2.2. Обеспечить исполнение Плана работы по реализации Концепции 
развития дополнительного образования детей до 203 Or, I этап (2022-
2024годы) в Дубовском районе;

2.3. Ежегодно представлять в Минобразования РО отчеты о ходе реализации

Плана.
3. Специалистам и методистам РОО осуществлять координацию 

деятельности образовательных организаций по выполнению 
мероприятий, предусмотренных планом, и контроль за ходом их 
реализации.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 
Дубовским РОО Русских Ю.В.

Заведующий Дубовским РОО ^ ^ . В  ■ Брицына

Р.Г. Бондаренко



) )
Приложение 

к приказу Дубовского РОО 
от 26.09.2022г №  166

План работы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года,
I этап (2022 - 2024 годы) в Дубовском районе

№  п/о Н аим енование м ероп ри яти я С рок
реализации

О тветственн ы е 
и с и о л н ите л и (в ы  дел ей ы

цветом)

И того 
в ы й

докум ен т

Достижение
Ц елевых

показателей

1 2 3 4 5 6
I. С оверш енствование норм ативно-правового  регули ровани я  и методического сопровож дения

систем ы  дополнительного  образования детей

1. Совершенствование механизмов финансирования 
дополнительных общеобразовательных программ, 
реализуемых общеобразовательными организациями, 
профессиональными образовательными организациями, 
образовательными организациями высшего образования, 
в том числе посредством сетевой формы реализации 
образовательных программ

15.09.2023 муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать конкретные 
меры

2. Проведение совещаний, семинаров с руководителями 
государственных и муниципальных учреждений по 
реализации Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
и Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации»

2022 год муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

И нформа
ционно-

аналитиче
ские

материал
ы

II. Ппшмгптр.ние лортупипсти и качества дополнительного образования детей __ .
о Создание новых мест для увеличения количества 

обучающихся в сфере дополнительного образования, в 
том числе на базе СПО - Ш КОЛА КРЕАТИВНЫХ 
ИНДУСТРИЙ

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Информация о 
создании новых мест

4. Выявление и распространение лучших практик 
повышения доступности дополнительного образования

15.12.2022, 
далее -

муниципальные органы, 
осуществляющие

О тчет в 
МО РО

Информация о 
представлении



)

1 2 о
Э 4 5 6

для различных категорий детей, в том числе детей с 
ограниченными возможностями здоровья и детей- 
инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении, 
при помощи сетевой формы взаимодействия, с участием 
представителей реального сектора экономики, а также 
применения электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий

ежегодно управление в сфере 
образования

практик

5. Обновление содержания дополнительных 
общеобразовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных программ в 
области искусств, а также дополнительных 
образовательных программ спортивной подготовки, 
реализуемых с 1 января 2023 г.) для формирования 
компетентностей, связанных с эмоциональным, 
физическим, интеллектуальным, духовным развитием 
человека на основании анализа социально-экономических 
потребностей Ростовской области и потребностей детей, 
в том числе с учетом опыта Образовательного Фонда 
«Талант и успех», проектов Национальной 
технологической инициативы, Концепции развития 
творческих (креативных) индустрий и механизмов 
осуществления их государственной поддержки в крупных 
и крупнейших городских агломерациях до 2030 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 20 сентября 2021 г. № 2613-ср

15.09.2022, 
далее - 

ежегодно

образовательные
организации,
реализующие

дополнительные
общеобразовательные

программы

Отчет в 
РОО

Информационная
справка

6. Внедрение технологий информационно
консультационной адресной поддержки реализации прав 
детей на участие в дополнительных общеразвивающих 
программах независимо от места проживания, состояния 
здоровья, социально-экономического положения семьи

15.03.2023, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

7. Вовлечение обучающихся в программы и мероприятия 
ранней профориентации, обеспечивающие ознакомление 
с современными профессиями и «профессиями

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере

Отчет в 
МО РО

Данные о количестве 
обучающихся и 
мероприятиях



)
1 ? оJ 4 5 6

будущего», поддержку профессионального 
самоопределения, формирование навыков планирования 
карьеры, включающие инструменты профессиональных 
проб, стажировок на площадках реального сектора 
экономики, взаимодействие с наставниками со стороны 
предприятий, научных организаций, профессиональных 
образовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, в том числе в рамках 
проектов «Билет в будущее», «Проектория», 
WorldSkillsRussiaJuniors

образования

8. Вовлечение обучающихся общеобразовательных 
организаций в научно-техническое творчество под 
научным руководством образовательных организаций 
высшего образования, научных организаций, 
высокотехнологичных компаний: проведение экскурсий, 
мастер-классов для обучающихся, выполнение проектных 
работ по заказу промышленных высокотехнологичных 
компаний (ПАО «Роствертол», 0 0  «КЗ Ростсельмаш», 
НЭВЗ, ФГБОУ ВО Донской государственный 
технический университет (ДГТУ), ФГАОУ ВО «Ю жный 
федеральный университет» (Ю ФУ)/Академия психологии 
и педагогики, Ростовская региональная организация 
ВОИР.)

15.06.2022,
далее-

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Данные о количестве 
обучающихся и 
мероприятиях

9. Создание и обеспечение функционирования 
технологических кружков на базе образовательных 
организаций (для подготовки нового поколения 
технологических лидеров, инженеров и ученых)

IV квартал 
2022 г., 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
о су ществ ляющи е 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать количество 
таких кружков

У казать количество 
ОО, в которых 
созданы условия для 
образования детей в 
области

10. Расширение сети образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы для детей, в том числе в сельской местности и 
малых городах, включая создание условий для 
образования детей в области информационных 
технологий

IV квартал 
2022 г., 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

. Отчет в 
МО РО



)
1 ? о

J 4 5 6
информационных
технологий

11. Обновление содержания образовательных программ, 
разработка учебно-методических комплексов и 
реализация программ по направлениям: 
Кибербезопасность,
Большие данные, искусственный интеллект и машинное 
обучение,
Квантовые технологии,
Финансовые технологии,
Аэрокосмические технологии.
Интеллектуальные производственные технологии и 
робототехника,
Экологичная ресурсосберегающая энергетика и др. 
Направление для размещения разработанных УМ К на 
едином национальном портале дополнительного 
образования детей, ресурсе «научим.рф» и сайте 
«детивнауке.рф»

15.09.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

По каждому 
направлению указать 
кол-во программ, 
размещенных в ЭДО, 
а также на ресурсе 
«научим.рф» и сайте 
«детивнауке.рф»

12. Проведение мероприятий в соответствии с Календарем и 
Календарем региональных мероприятий с 
использованием имеющейся в Ростовской области 
инфраструктуры:
-  детские технопарки «Кванториум», в т.ч. мобильные, 
школьные;
-  центры образования детей «1Т-куб»;
-  «Дом научной коллаборации»;
-  региональные центры выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи;
-  ЦМИТ РО;
-  площадки предприятий и организаций реального 
сектора экономики (экскурсии в рамках образовательной 
и событийной деятельности) и др.

01.10.2022,
далее-

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать наименование 
мероприятий о кол-во 
участников на 
муниципальном и 
региональном уровнях



)

1 ? п 4 5 6

13. Создание условий для повышения уровня 
функциональной грамотности и компетентности 
обучающихся общеобразовательных организаций в 
технологической сфере

III квартал 
2022 года, 

далее -  
ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Перечислить условия

14. Проведение оценки удовлетворенности обучающихся и 
(или) их родителей (законных представителей) 
доступностью и качеством предоставления 
образовательных услуг в сфере дополнительного

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать процент

15. Распространение походно-экспедиционнои и 
экскурсионной форм организации деятельности с 
обучающимися при реализации дополнительных 
общеобразовательных программ за пределами 
фактического местонахождения образовательной 
организации (за исключением детских школ искусств и 
организаций, реализующих дополнительные 
образовательные программы спортивной подготовки с 1 
января 2023 г.)

15.06.2023, 
далее - 

ежегодно

Минобразование РО, 
муниципальные органы, 

осуществляющие 
управление в сфере 

образования

Отчет в 
МО РО

16. Разработка и реализация мер по развитию школьных 
музеев, деятельность которых интегрирована с 
воспитательными и образовательными программами 
образовательных организаций

15 ноября 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Кратко перечислить 
меры и указать 
процент музеев от 
общего кол-ва ОО

17. Разработка id реализация мер по созданию и развитию 
школьных спортивных клубов на базе 
общеобразовательных организаций

январь 2022, 
далее -  

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществ ляющи е 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Кратко перечислить 
меры и указать 
процент Ш СК 
зарегистрированных 
от общего кол-ва ОО

18. Разработка и реализация мер по созданию и развитию 
школьных театров

IV квартал 
2022, далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Кратко перечислить 
меры и указать 
процент школьных 
театров, внесенных в 
реестр

19. Организация проведения олимпиад и иных конкурсных ежегодно муниципальные органы, Отчет в Указать мероприятия



)
1 2 оJ 4 5 6

мероприятий для детей и молодежи, каникулярных 
профориентационных школ, профильных и 
специализированных смен

осуществляющие 
управление в сфере 

образования

МО РО и охват

20. Проведение региональных этапов федеральных 
мероприятий туристско-краеведческой направленности: 
Региональный этап Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих работ обучающихся 
«Отечество», Региональный этап Всероссийского 
конкурса на знание государственных и региональных 
символов и атрибутики Российской Федерации среди 
обучающихся, региональный слет юных туристов

ежегодно муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать кол-во 
участников на 
муниципальном 
уровне, на 
региональном уровне 
и число призеров, 
победителей

21. Проведение региональных этапов федеральных 
мероприятий естественнонаучной направленности: 
Региональный этап Российского национального 
юниорского водного конкурса, Региональный этап 
Всероссийского юниорского лесного конкурса 
«Подрост», Региональный этап Всероссийской 
олимпиады научно-исследовательских проектов детей и 
молодежи по проблемам защиты окружающей среды 
«Человек-Земля-Космос», Региональный этап 
Всероссийского конкурса юных исследователей 
окружающей среды, Региональный этап Всероссийского 
конкурса «Юннат», Региональный этап Всероссийского 
детского экологического форума «Зеленая планета»

ежегодно муниципальные органы, 
осу ществ ляющи е 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать кол-во 
участников на 
муниципальном 
уровне, на 
региональном уровне 
и число призеров, 
победителей по 
каждому конкурсу

22. Проведение региональных этапов федеральных 
мероприятий физкультурно-спортивной направленности: 
Региональный этап Всероссийских спортивных игр 
школьных спортивных клубов, Региональный этап 
Всероссийских спортивных игр школьников 
«Президентские спортивные игры», Региональный этап 
Всероссийских спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания», Региональный этап 
Всероссийской заочной акции «Спорт -  Альтернатива

ежегодно муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать кол-во 
участников на 
муниципальном 
уровне, на 
региональном уровне 
и число призеров, 
победителей по 
каждому конкурсу



1 ? оJ 4 5 6

Пагубным Привычкам»
23. Размещение в федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)" 
сведений об организациях, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать кол-во ОО, 
ДОУ и процент от 
общего кол-ва, 
реализующих 
дополнительные 
образовательные 
программы , 
внесенные в ЭДО

24. Обновление содержания дополнительных 
общеобразовательных программ по направленностям, 
обеспечивающим формирование ключевых 
компетентностей, связанных с эмоциональным, 
физическим, интеллектуальным, духовным развитием 
человека

15.09.2023 муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

25. Развитие сетевого взаимодействия между региональными 
центрами, работающими по модели ОЦ «Сириус» (с 
учетом опыта Образовательного Фонда «Талант и успех») 
и системой дополнительного образования 
муниципалитетов, в т.ч. федеральной сетью «Точки 
роста», иные центры дополнительного образования

2022-2023
годы

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет Перечислить примеры 
взаимодействия

26. Увеличение числа детей, включенных в государственный 
информационный ресурс о лицах, проявивших 
выдающиеся способности

2022-2023
годы

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет Указать кол-во таких 
детей в 
муниципалитете и 
процент от общего 
количества детей

27. Формирование комплекса мер по поддержке 
деятельности регионального ресурсного центра 
туристско-краеведческой направленности

IV квартал 
2022 года, 

далее - 
ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

III Рачпитие м атепиально-технического  обеспечения и инф раст руктуры  дополнительного образования детей

28. Создание условий для обучения детей по модели «Ш кола 15.09.2023, муниципальные органы, Отчет в ___ ____________ ____



)
1 2 3 4 5 6

полного дня» далее - 
ежегодно

осуществляющие 
управление в сфере 

образования

МО РО

29. Обновление материально-технической базы для занятий 
физической культурой и спортом в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющих 

управление в сфере 
образования

Информа
ционные
отчеты

Указать кол-во ОО, в 
которых прошло 
обновление

IV. Развитие кадрового  потен ци ала - систем ы  дополнительного  образования детей

30. Разработка мер поддержки для молодых специалистов, 
работающих в системе дополнительного образования, 
содействие их профессиональному развитию, внесение 
изменений в систему оплаты труда работников 
образования в сфере культуры, направленных на 
поддержку педагогических работников, в том числе 
молодых специалистов

15.12.2023, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

31. Выявление и распространение лучших практик 
наставничества в системе дополнительного образования 
детей, в том числе в кружках технической и 
естественнонаучной направленности с привлечением 
экспертов реального сектора экономики, научных 
организаций - ФГБОУ ВО Донской государственный 
технический университет (ДГТУ)
ФГАОУ ВО «Ю жный федеральный университет» 
(ЮФУ УАкадемия психологии и педагогики

15.06.2023, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

V Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года

32. Мониторинг исполнения плана мероприятий по 
реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей до 2030 года, I этап (2022 - 2024 годы)

15.12.2022, 
далее - 

ежегодно

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

Отчет в 
МО РО

Указать номера исх. 
документов по 
исполнению плана

33. Мониторинг исполнения комплекса мер по внедрению в 
Ростовской области системы персонифицированного

15.12.2023 муниципальные органы, 
осуществляющие

Отчет в 
МО РО



)

1 2
финансирования дополнительного образования детей, 
включая анализ таких показателей, как количество детей, 
обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
программам за счет средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, участие 
негосударственных организаций, уровень 
удовлетворенности родителей (законных представителей) 
обучающихся качеством дополнительного образования 
(за исключением детских школ искусств, организаций, 
реализующих дополнительные образовательные 
т т п п г п я м м ы  с п о р т и в н о й  подготовки с 1 января 2 0 2 3  г.)

о
3 4

управление в сфере 
образования

5 6

34. Увеличение доли региональных мероприятий, итоги 
которых включены в государственный информационный 
ресурс о лицах, проявивших выдающиеся способности

2022 год муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

доклад

35. Доля детей, обучающихся в 5-11 классах, вовлеченных в 
мероприятия по выявлению и сопровождению одаренных 
детей

в течение 
2022 года

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

доклад Указать кол-во детей 
по муниципалитету, 
вовлеченных в 
мероприятия

3 6 . Численность детей, участвующих в программах 
региональных центров, работающих по модели ОЦ 
«Сириус» (с учетом опыта ОФ «Талант и успех») с 
применением дистанционных образовательных 
технологий

в течение 
2022 года

муниципальные органы, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования

доклад
Указать кол-во детей, 
прошедших обучение 
в региональном 
центре в 2022 году.


